Sultaniye’de imar hareketleri büyük bir hızla bitirilmiş, hisar, imaret,
cami, divanhane gibi birçok eser inşa edilmiş, zamanın devlet adamları
adına bu şehirde mahalleler kurulmuştur. Çelebioğlu mahallesi de bu dö-
nemde yapılmıştır. Tebriz’den sonra Sultaniye’nin tam bir şehir haline
gelişi 716/1316 yılına rastlar. Fakat şehir kısa bir süre sonra Timur’un
akınlarıyla harabeye çevrilmiş, Timur’un oğlu Miran Şah’ın emri ile de
tamamen yok edilmiştir. İlhanlılar sonrasında önemini yitiren Sultaniye
şehri, Safevi ve Kaçarlar zamanında (Gravür 1) Hemedan-Tebriz geçit yol-
ları arasında bir menzilgaha dönüşmüştür.5

Irakeyn seferi müverrihi Matrakçı Nasuh Silahi’nin eserinde Sultaniye
şehri "Zafer-percem beden-gülşen Irak-i Acem"6 olarak geçer. Evliya Çelebi se-
yahatnamesinde burayı 1057/ 1649 yılında ziyaret ettiğini söylemiş, şehri
bir kere daha görmek kendisine nasip olmuştur.7 Sultaniye şehri "Sitayeş-i
Şehr-i Zulkadriyye" ve Kaley-i Sultaniye başlığı altında "Sene 920/1514,
Selim Han-i Evvel asrında Çaldıran muharebesinde Şah-ı Gümrah’a imdad
eden Zülkadirli Şahruh Beyoğlu, havfından bir dahi Maraş’a varamayıp, Şah
İsmail’in kendisine bu ülkeyi sadaka verip bu kaleyi bina etmekle, buna Kaley-i
Sultaniye derler"8 ibareleriyle anlatılır.

8 Evliya Çelebi, Seyahatname, s. 195.
9 İstanbul’daki Galata kulesine benzetilen Sultaniye binası, gökyüzünün en üst noktasına uzan-

dığı şeklindeki teşbihi ile Şenb-i Gazaniye’ye benzetilmiştir. Bilindiği üzere Şenb-i Gazaniyye
ilk Müslüman İlhanlı Sultanı Gazan Han’ın 702/1302’de Tebriz’de yaptırmış olduğu, döne-
min tasavvuf merkezlerinden biridir. Bu geleneği Hace Reşidüddin Fazlullah Hemedani de
Tebriz’de devam ettirmiştir. Bu eser bir İlhanlı geleneği abidesi olan ve Rub’i Reşidi külliyesi
adı verilen muhteşem bir eserdir.

İhanlılar dönemi müstakil eserler katagorisinde değerlendirilen kül-
liyeki türbe ve hângâhın hangi yıllara ait olduğu hakkında farklı görüş-
ler belirtilmiş, külliyedeki hângâhın kitabe metninde yapım yılı olarak
733/1332 tarihî kaydedilmiştir. Kitabe kaydında adı geçen Şemseddin
Muhammed Cüveynî’nin (?-1284) Abaga Han ve Argun Han dönemindeki
devlet adamlarından biri olduğu Çelebioğlu Hângâhı’nın yapım tarihînin
de o döneme ait olduğu var sayıldığında, eserin Şemseddin Muhammed’in
katledildiği ve Argun Han’ın yönetimi ele aldığı zamanlardan önce, yani
657-683/1258-1284 yıllar arasında bir tarihte yapıldığı görülür.16 Genel
kanıysa Çelebioğlu Külliyesi’nin 707-728/1307-1327 yılları aralığında ya-
pıldığı ve kitabe kaydının bir tecdid kaydı olduğu yönündedir. Eseri res-
tore eden Nikbaht külliyenin yapımıyla ilgili bir başka noktaya dikkat çe-
kerek Argun Han döneminde hângâhın yerinde eskiden yapılan başka bir
dergâhın mevcut olabileceği ihtimaline değinir. Şeyh Barak’ın emirlerin-
den Hayran Emirci’nin 710/1310 yılında Sultaniye bölgesinde Burakiyye
Miskinhanesi şeyhi iken (717-719/1317-1319) Ulu Arif Çelebi’yi burada
ağırladığı, bu dönemde ise mevcut hângâhın yerinde Anadolu’dakilere
benzer bir dergâhın mevcut olduğu bilinmektedir.17 Bunu hângâhın hayat
zemininde bulunan ele geçirilen bir takım tarihî veriler de destekler.18

Külliyede ilk önce türbenin yapılmış olduğu, ardından da türbenin de-
ğer ve kutsallığı sebebiyle Hângâh’ın hemen yanı başına inşa edildiği ka-

ranadır. Ve Allah ihsan sahibi olan kullarının ecirlerini zayi etmez... Bayram akşamı yazılmıştır.
Hicri 733/1332-3 yılı….. Huşeng Subuti, Tarih-i Zencan, Zencan: Çap-i Dovvom, Danişgah-i
Zencan, 1377, s. 123; Muhammed Rıza Kazımzade, "Aramgâh-i Çelebioğlu, Meremmet ve
ihya", Kitab-i Mah-i Huner, 1388, s. 69.

16 Kazımzade, Aramgâh-i Çelebioğlu, Meremmet ve ihya, s, 70. Türbenin 706 -707/1306-1307
yılına ait bir yapı olduğu ifade edilir Huşeng Subuti, Tarih-i Zencan, Zencan: Çap-i Dovvom,
Danişgah-i Zencan, 1377, s. 123.

17 Burada Anadolu Selçuklu türbelerinde yeni olan ve gelişen birçok özelliğin daha sonra İlhanlı
devri türbelerine yansıdığı gerçeği göz önünde bulundurulmalıdır. Bz.

Çelebioğlu’nun Mevlânâ Celaleddin Muhammed Rumî’nin torunu ve
Bahaeddin Veled’in oğlu Ulu Arif Çelebi olduğu Farsça ve Türkçe kaynak-
lardaki tarihî verilerden ortaya çıkmaktadır. Şöyle ki, Ulu Arif Çelebi’nin
babası Sultan Veled’dir. Kendisi babasından sonra Mevlevî tarikatinde ir-
şad makamına getirilmiş, 695-720/1296-1320 yıllarında İran’ın doğusu
ve Fars bölgesinde Mevlevîliği yaymıştır.26 Hayatını Kalenderi dervişler
gibi yolculuklarla geçirmiş, Anadolu beylerini ziyaret ederek çoğunun tari-
kate kabulünde rol oynamıştır.27 Mevlevîliği yaymak için dönemin büyük
şehirlerinden biri olan Sultaniye’ye iki defa seyahat etmiş,28 bu teşrifinden
ötürü şehirde bir mahalleye kendi adı verilmiştir.29

Eflâkî’ye göre onun ilk seferi, Gazan Han’ın tahta çıkışı zamanına
(694/1295) denk gelir.30 Bu yolculukta Gazan Han’ın karısı Çelebioğlu ile
görüşmüş, Ulu Arif Çebebi İltirmiş Hatun’u müridliğe kabul etmiştir.31

Çelebioğlu Mevlevî tarikatının rehberi ünvanıyla 716/1316 yılında
şehre bir defa daha gelmiş, bu ikinci gelişinde32 de birinci gelişindeki gibi
Muhammed Hudabende Olcaytu’nun ilgi ve alakasına mazhar olmuştur.
Sultan Veled (624-712/1226-1312), oğlundan Gazan Han’ın eşi üzerin-
deki etkisini kullanması Olcaytu’nun huzuruna çıktığında33 saltanatının
son yıllarında (704-716/1304-1316) aldığı karardan onu vazgeçirmesini
vasiyet etmiştir. Bu karar Hz. Ebu Bekir’in na’şını Peygamberin kabrinin
yanından başka bir yere nakletmekle ilgilidir. Fakat Çelebioğlu, henüz
Sultaniye’ye varmadan Olcaytu’nun ölüm haberi gelmiş ve babasının va-
sıyetini yerine getirememiştir.34

Türbede yatan kişinin Şeyh Barak Baba olduğu, daha önce ifade etti-
ğimiz üzere eserin kitabesinde yer almaktadır. Burada kısaca Barak/Bu-
rak Baba olarak bilinen şahsa değinmek gerekmektedir. Barak Baba 655-
707/1257-1307 yılları arasında yaşamış, Babâîlerin merkez şehirlerinden
biri olan Tokat şehrinde doğmuş, daha şeyhi Aybek Baba ile birlikteyken
şöhret kazanmıştır.43 Rum’da Mesihi iken Sarı Saltuk’a bağlanmış, İslam’ı

35 Abdulbaki Gölpınarlı, Mevlâna’dan Sonra Mevlevîlik, İstanbul: İnkılap ve Aka yay., 1983,
s.

Barak Baba Olcaytu’nun lütuf ve ih-
sanına gark olmuş, şöhreti sayesinde İlhanlı sarayında önemli bir konuma
yükseltilmiştir.48

Barak Baba’nın vefatıyla ilgili rivayetlerin en önemlisi Târîh-i Olcaytu
adlı eserde mevcuttur. Bu rivayete göre Barak Baba 706/1307 yılında vefat
etmiştir. Bu yılın tarihî olaylarının anlatıldığı kısımda şu ifadeler bulunur:

Şeyh Barak Ramazan bayramında yanında bir Talış olduğu halde Gilan’ın
Lahican sınırına varmış, bu sırada bir bölük Gilanlı üzerine saldırıp canına kas-
tetmişlerdir. Şeyh Barak: “Ey Cahiller, ben Şeyh Barak’ım, hacdan geliyorum.

Bu rivayete göre Arap
ulema Barak Baba’yı İbahiye mezhebinden saymış, kendisine hadd-i şer’î
vurulmasını istemiş, nihayet yediği dayaktan müteessiren 706/1306 yılı
Zilkade ayının son günlerinde Şam’da helak olmuştur.56 Oysa Barak Baba
ve dervişleri Şam bölgesinde bu akibete uğramadan önce İran İlhanlıları
nezdinde oldukça makbul sayılmakta, taşkınlık sayılan bütün bu davra-
nışları hoş karşılanmaktadır.

Kalenderi-Mevlevî ilişkisinde Barak Baba ve Mevlâna’nın yol yakınlı-
ğı dikkat çekici bir diğer noktadır. Mevlevîliğin merkezi Konya’da iyi ta-
nınan ve Mevlânâ’nın ölümünden (672/1273) birkaç yıl sonra hala sağ
olan65 Tokatlı Kalenderî şeyhi Ebu Bekir Covlakî Niksarî, Barak Baba’nın
hemşehrisi ve mürîdidir. Yine Mevlâna’nın Kutbeddin Haydarî’nin mürîdi
oluşu da bize bu ilişki hakkında birtakım nişâneler sunmaktadır. Mevlânâ,
Konya’da meskûn olan ve kendisine büyük saygı gösteren Haydâri şeyhi
Hacı Mübarek Haydar ile de dosttur.66